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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zaměstnanecké benefity, možnosti optimalizace těchto

benefitů z hlediska daní a také spokojenosti zaměstnanců. Teoretická část se zabývá

problematikou motivování, zaměstnaneckých výhod, daňové účinnosti zaměstnaneckých

benefitů i aktuálními trendy v poskytovaných benefitech. Za pomoci získaných informací

z literární rešerše, analýzy interních dokumentů či rozhovorů s vedoucími zaměstnanci

podniku. Proběhla analýza poskytovaných zaměstnaneckých benefitů, následně byl sestaven

dotazník. Navržená závěrečná doporučení vycházejí z výsledků dotazníku a průzkumu

benefitů u konkurenčních podniků. Na základě těchto skutečností bylo zjištěno, že

zaměstnanci jsou s aktuálními benefity spíše spokojeni, poskytované benefity mají vliv na

rozhodování při výběru nového zaměstnavatele. Byly také zjištěny preference v nových

druzích benefitů. Závěrem byla doporučena optimalizace, ponechání nebo zrušení

stávajících benefitů či návrh poskytnutí nových druhů.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, motivace, daňově uznatelné výdaje, řízení lidských

zdrojů, spokojenost zaměstnanců

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is focused on employee benefits, possibilities of optimizing these

benefits in terms of taxes, as well as employee satisfaction. The theoretical part deals with

issues of motivation, employee benefits, the tax efficiency of employee benefits as well as

current trends in benefits provided. Using the information gathered from the literary

research, analysis of internal documents, or interviews with the company´s senior staff. An

analysis of provided benefits was carried out, and a questionnaire was subsequently

complied. The proposed final recommendations are based on the results of a questionnaire

and benefits survey of competing businesses. On the basis of these facts, it was found that

employees are mostly satisfied with current benefits, and the benefits provided are having

an impact on decision when choosing a new employer. Preferences in new types of benefits

also have been identified. Finally, optimization, retention, or elimination of existing benefits

or a proposal to provide new types were recommended.

Keywords: employee fringe benefits, motivation, tax certified expeditures, tax certified

expenditures, employee satisfaction
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ÚVOD

Práce se zabývá analýzou a následnou daňovou optimalizací zaměstnaneckých benefitů

vybraného podniku XY. Zaměstnanecké benefity mají v dnešní době velkou roli, ať už na

trhu práce či v oblasti motivace. Zjišťuje se, že pomocí zaměstnaneckých benefitů, jde lépe

motivovat a udržet si stávající zaměstnance. Zároveň lze prostřednictvím správně

nastaveného systému odměňování uspět, jako žádaný zaměstnavatel mezi konkurencí, a

zajistit si tak nové kvalitní a loajální zaměstnance. Také stát chce podpořit tuto formu na

straně zaměstnavatele i zaměstnance, prostřednictvím daňových úlev u vybraných druhů

benefitů.

Práce reaguje na možný problém neefektivního nastavení plnění benefitů v podniku XY.

Dlouhou dobu byl systém plnění zaměstnavatele velmi neobsáhlý, posledních 5 let je zde

zavedeny nové benefity. Z důvodu předchozí absence benefitů, nejsou přesně zjištěny

preference zaměstnanců, což může vést k nevyužití benefitů a zbytečného finančního

zatížení podniku.

První část se zabývá literární rešerší k danému tématu, pomocí knižních a internetových

zdrojů. Hlavními tématy jsou motivace, odměňování zaměstnanců, správné nastavení

systému poskytovaných benefitů, rozdělení druhů benefitů, daňová uznatelnost a možnost

osvobození od daně u zaměstnanců. V závěru teoretické části je vyobrazen přehled o

aktuálních trendech zaměstnaneckých benefitů.

Primárním cílem práce je právě analýza těchto benefitů, z pohledu daňové výhodnosti a

zjištění spokojenosti s aktuálními benefity. Nedílnou součástí je proto také dotazníkové

šetření spokojenosti zaměstnanců s aktuálními benefity.

Praktická část se dále zabývá analýzou zaměstnaneckých benefitů v podniku XY, primárně

je dbán zřetel na daňový aspekt. Dále pak zhodnocuje výsledky dotazníkového šetření

spokojenosti a preferencí zaměstnanců s benefity pomocí popisné statistiky a slovních

komentářů. Všechny analýzy a výsledky dotazníku jsou doplněny o grafické znázornění.

Aby bylo doporučení benefitů efektivní, zkoumá práce také nabídky benefitů konkurenčních

podniků a poskytovatelů cafeteria karet. Dle těchto výsledků průzkumu a načerpaných

informací z literární rešerše, se odvíjí následné zhodnocení aktuálního systému benefitů a

doporučení možných změn, vyhovujících preferencím zaměstnanců a požadavku minimální

daňové zátěže podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza stávajícího systému zaměstnaneckých benefitů v podniku

XY a následná optimalizace zaměstnaneckých benefitů tak, aby byly výhodné pro podnik a

zaměstnanci s nimi byli spokojeni.

V teoretické části je cílem zjistit dostatečné teoretické poznatky z oblasti odměňování

zaměstnanců pomocí benefitů poskytnutých nad rámec mzdy. Závěr teoretické části je

věnován aktuálním trendům v zaměstnaneckých benefitech. Těchto poznatků je dosahováno

pomocí literární rešerše z tištěných a internetových zdrojů.

Praktická část začíná stručným představením společnosti, dále následuje analýza

poskytovaných zaměstnaneckých benefitů. Pro tyto kapitoly je použita analýza interních

dokumentů, směrnic a pracovního řádu. Dále je také použito kvalitativního výzkumu

prostřednictvím nestandardizovaných rozhovorů s personalistkou a jednatelkou společnosti.

Pro zjištění spokojenosti zaměstnanců se systémem benefitů je použito kvantitativního

výzkumu – dotazníkového šetření. Vyhodnocení dotazníku je realizováno za pomoci

popisné statistiky, konkrétně jsou použity tabulky četností. Z důvodu lepší přehlednosti je

použito grafické znázornění procentních výsledků ve výsečových a pruhových grafech

(formuláře Google, MS Excel).

Pro vyšší efektivnost závěrečných doporučení, je zde také zahrnut internetový průzkum

poskytovaných benefitů, zveřejněných u podobných nabídek práce z portálu práce.cz a

nabídek z webových stránek poskytovatelů benefitních systémů.

Na základě zjištěných poznatků z analýzy benefitů společnosti, dotazníkového šetření a

internetového průzkumu, jsou v závěrečné kapitole uvedena doporučení optimálního

nastavení benefitů z hlediska daní a spokojenosti zaměstnanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

Armstrong (2009, s. 20) definuje řízení odměňování pracovníků jako souhrn činností, které

se zabývají strategiemi, politikou a procesy potřebné k zajištění očekávaného výkonu

pracovníků pro splnění hlavních cílů podniku. Odměny můžou být ve formě peněžní nebo

nepeněžní. Nepeněžními odměnami mohou být například uznání, sounáležitost, úspěch a

rozvoj.

Můžeme jej také nazvat jako systém, který obsahuje různé podněty od zaměstnavatele

k uspokojení potřeb zaměstnance. Zahrnujeme zde nejen mzdu či plat, ale také

zaměstnanecké benefity, pracovní podmínky apod. Mzda je pořád nejdůležitější položkou

v systému odměňování, pokud by byla mzda menší než ostatní položky odměn, zaměstnanec

by byl určitě nespokojený. Je proto podstatné dobré nastavení benefitů k příslušné mzdě.

(Šubrt, 2018, s. 18-19)

Odměnou je už klasicky brán plat/mzda nebo jiné peněžní pobídky. Do odměn zahrnujeme

ale také nepeněžní zaměstnanecké výhody, povýšení, odvody na zdravotní a sociální

pojištění, firemní kulturní akce, pověření vedení lidí či školení/prezentace, příjemné

vystupovaní vedení na pracovišti, vytváření příznivých pracovních podmínek. Spolu

s peněžní odměnou za práci hovoříme o takzvané celkové odměně. Tyto nehmotné odměny

přispívají ke spokojenosti a pocitu důležitosti pracovníka. Často právě malé podniky mají

v těchto odměnách výhodu „rodinného klimatu“, kdy se zaměstnanci znají s vedením a tyto

vztahy mají pro ně větší hodnotu než vyšší plat ve velkých podnicích. (Koubek, 2011,

s. 518-523)

Celkovou odměnu definuje ve své publikaci Armstrong (2009, s. 42–49). Jedná se o souhrn


[…]


č. 7 můžeme vidět, že jedna třetina zaměstnanců (33 %) ohodnotila poskytované benefity

jako číslo 3, což bereme jako neutrální odpověď, další třetinu tvoří zaměstnanci, kteří jsou

spíše spokojeni – ale s výhradami.

Zhodnocení aktuální nabídky

zdroj: Google formuláře

Otázka č. 6 – tvrzení: „nejvíce si vážím benefitu“

Cílem otázky je zjistit, který benefit je mezi zaměstnanci nejvíce výjimečný, pro

zaměstnance smysluplný vzhledem k dalším nabídkám. Odpovědi jsou, jakožto i ve

struktuře podniku, dost rozmanité (viz obrázek č. 8) Zaměstnanci si nejvíce váží dovolené

nad rámec, příspěvku na stravu a Edenred benefitní karty.

Preference nabízených benefitů

zdroj: Google formuláře

Otázka č. 7 – zhodnocení vybraných benefitů

Vybrané benefity jsou zde vyjmenovány a zhodnoceny dle škály spokojenosti. Většina

zaměstnanců je s benefity spokojena. Je zde benefit, který však má méně kladné hodnocení,

a to benefit dovolené nad rámec.

Zhodnocení vybraných benefitů

zdroj: Google formuláře

Otázka č. 8 – preference zaměstnanců při výběru nových benefitů

Zaměstnanci měli za úkol pomocí otázky č. 8 vybrat jednu ale nejvýše 3 možnosti nových

benefitů, které by pro ně byly přínosné.

Největší zájem zaměstnanců je o benefit dovolené nad rámec, „sick days“ a pružné pracovní

doby. Tyto benefity můžeme nazvat jako benefity podporující vyvážení práce a volného

času. Z benefitů v podobě poukázek by zaměstnanci uvítali poukaz na dentální hygienu,

dioptrické brýle a ostatní zdravotní benefity, následně lístky na kulturní akce (kino, divadlo

apod.). Vyšší procento hlasů dostal také benefit výhodnějšího příspěvku na pojištění.

(obrázek 10)

Preference z při výběru nových benefitů

zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 9 – motivace odměněním zaměstnance roku

Záměrem otázky je zjistit, zda by bylo pro zaměstnance určitou motivací, pokud by na konci

roku byl jeden z nich vyhodnocen a oceněn poukázkou na rekreační pobyt.

Pokud by o benefit byl zájem, pro zaměstnavatele by to nebyl tak vysoký náklad jako plnění

na rekreaci pro všechny zaměstnance, zároveň by bylo možné pozorovat zvýšení pracovních

výkonů zaměstnanců.

Po ukončení dotazníku lze z odpovědí zpozorovat, že o tento druh benefitu zaměstnanci

zájem nemají (obr. 11).
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Motivace pomocí poukázek

zdroj: Google formuláře

Otázka č. 10 – počet vlastníků karet

Každá karta má jiné využití, avšak na obě karty přispívá zaměstnavatel stejnou částkou

(240 Kč měsíčně). Cílem otázky je zjistit poměrové využití jednotlivých karet.

Další otázky jsou pouze ke kartě Edenred, protože dle mých odhadů by mělo být těchto

uživatelů více.

Počet vlastníků karet

Zdroj: Google formuláře

Otázka č. 11 – povědomí o poskytovaných benefitech na kartě

Karta Edenred obsahuje velký výběr benefitů, v kterých si vybere snad každý. Avšak

obsáhlým výběrem je zde způsobena možná nevědomost o těchto benefitech.

Povědomí o poskytovaných benefitech

Zdroj: Google formuláře

Výsledek dotazníku ukázal, že většina zaměstnanců ví, co jim Edenred karta nabízí. Je zde

ale také skoro třetina zaměstnanců, kteří si nabídkou benefitů na kartě nejsou jistí anebo

vůbec nevědí obsah benefitů na kartě.

Otázka č. 12 – nejvíce využívané benefity z karty Edenred

Otázka má za cíl zjistit, které benefity jsou populární mezi uživateli karty. A dle výsledků

dotazníku se může nabízet možnost nabídnout nevyužívané druhy v jiné podobě a lepší

dostupnosti než kartou Edenred.

Nejvíce se využívají benefity z okruhu zdraví, kde karta nabízí uplatnění ve více rozšířených

lékárnách. V značně menších počtech se využívají ostatní benefity na kulturu, cestování či

sport.

Okruhy používaných benefitů

Zdroj: vlastní zpracování
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Otázka č. 13 – připomínky a návrhy

Je zřejmé, že ne všechny otázky jsou postaveny tak, aby se dalo zjistit všechny názory

zaměstnanců. Z tohoto důvodu je zde prostor na případné připomínky a návrhy ze strany

zaměstnanců, které mohou více konkretizovat mé budoucí návrhy benefitů pro podnik.

Vybrané návrhy:

„Uvítal/la bych, kdyby byla částka na kartu "Multisport" vyšší ze strany zaměstnavatele.

Aktivní zaměstnanec = namotivovaný zaměstnanec“

„Uvítala bych více dovolené“

„Ocenil bych vyšší měsíční příspěvek na Edenred kartu“

„home office“

PŘÍLOHA P V: PRŮZKUM PRACOVNÍCH NABÍDEK

KONKURENČNÍCH PODNIKŮ
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o
d
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5 týdnů dovolené x x x x x

Příplatek za přesčas 50 % x

Závodní stravování x x x

Příspěvek na stravu x x x

Flexibilní pracovní doba x x

Firemní akce x x x

Vzdělávání x x x

Bonusy/prémie x x x

Přísp

ěvek na penzijní/životní pojištění

x x x

Příspěvek na sport/kulturu/volný

čas

x

Sick days x

Podíl na zisku x

kafeterie x x

PŘÍLOHA P VI: SEZNAM VYBRANÝCH PARTNERŮ EDENRED

KARTY