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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Cílem bakalářské práce je analyzovat stávající zaměstnanecké benefity ve vybrané společnosti a na základě výsledků
analýz navrhnout vhodná opatření. Formulace cílů je srozumitelná a je v souladu se stanoveným tématem práce.

2. Teoretická část práce D

Literární rešerše čerpá z vhodně zvolených tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. V citacích některých
autorů se studentka dopouští chyb v roce i uvedených stranách, které překračují rozsah publikace (např. autor
Vybíhal). Ostatní použité zdroje jsou v textu citovány odpovídajícím způsobem.

3. Praktická část práce – analýza B

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. Na základě výsledků provedených analýz je shrnutý současný stav
poskytovaných benefitů vybrané společnosti. Závěry provedených analýz vypovídají o dobré informovanosti
studentky o činnosti podniku. Studentka se ve své práci neomezuje pouze na analýzu benefitů vybrané společnosti,
ale zkoumá nabídku benefitů konkurenčních podniků a aktuální trendy v zaměstnaneckých benefitech. V práci by
mělo být doplněno, jaký počet firem studentka do své analýzy zahrnula. Celkově lze analýzy hodnotit jako zdařilé.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

Navrhovaný systém a doporučení pro zlepšení využití zaměstnaneckých výhod navazuje na výsledky analýz a je
vhodně okomentován. Závěrem jsou vyhodnocena navrhovaná řešení včetně výpočtů nákladů na jednoho
zaměstnance a u některých i do nákladů společnosti. Práce naplnila stanovené cíle.

5. Formální úroveň práce B

Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu i metodologii zpracování. Použité zdroje jsou citovány dle normy.
Stylistická část práce je na odpovídající úrovni.

Závěrečné hodnocení BP* B

Bakalářská práce naplnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte jako jeden z benefitů pro vybrané pracovníky proplacení pracovní cesty i mimo pracovní
dobu. Můžete tento benefit blíže popsat?

2. U jakého počtu konkurenčních podniků jste analyzovala nabídku zaměstnaneckých benefitů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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